

PROGRAM WIZYTY STUDYJNEJ

WOJ. KUJAWSKO-POMORSKIE
TERMIN: wrzesień – październik 2020 r.

Lp.	PODMIOT	OBSZAR TEMATYCZNY
1	Gospodarstwo Opiekuńcze Fundacja LEFAR Dubielno	Omówienie kluczowych zagadnień z zakresu prowadzenia gospodarstwa opiekuńczego
2	Gospodarstwo Opiekuńcze ERNESTOWO	Prezentacja oferty gospodarstwa opiekuńczego w tym planu biznesowego podmiotu i zasad funkcjonowania
3	Urząd Miasta i Gminy NOWE	Spotkanie z przedstawicielem JST. Prezentacja współpracy JST z instytucjami pomocowymi, mającej na celu wsparcie funkcjonowania gospodarstw opiekuńczych w ramach projektu „Zielona Opieka”
4	Fundacja TOSCANIA KOCIEWSKA BOCHLIN	Prezentacja gospodarstwa opiekuńczego (GO), które łączy w sobie dwie koncepcje: rolnictwo wielofunkcyjne i usługi społeczne. Prezentacja przykładów dobrych praktyk z zakresu innowacyjnych rozwiązań i umiejętnym gospodarowaniem zasobami ludzkimi jak i technicznymi.
5	Do wskazania miejsce warsztatów	Warsztaty ze specjalistą (około 3 godz.) w celu wypracowania modelu działania jak i opracowania jakie mogą być Bariery we współpracy – co utrudnia/ może utrudniać współpracę pomiędzy gospodarstwami na poziomie województwa/ powiatu/ gminy? W czasie warsztatu będziemy opracowywać listę problemów i do każdego z nich proponować rozwiązania. Ważne: w warsztatach udział wezmą m.in.: pracownicy ODR Minikowo, przedstawiciele Stowarzyszenia Gospodarstw Opiekuńczych w województwie kujawsko - pomorskim W tym przedstawiciele ODR i stowarzyszenia przed warsztatem zaprezentują problematykę związaną z realizacją programów gospodarstw opiekuńczych w tym: ram prawnych, struktury organizacyjnej, źródeł finansowania, celów i efektów realizacji projektu. Charakterystyka obszaru w tym: czynników i barier rozwoju oraz uwarunkowań społeczno-gospodarczych w zakresie

		realizacji usług opiekuńczych na terenach wiejskich.
--	--	--

Wyjazd z Zielonej Góry: ok. godz. 8:00

Wyjazd do Zielonej Góry II dnia wizyty ok. godz. 16:30

WAŻNE: W trakcie wizyty studyjnej, przynajmniej w dwóch gospodarstwach opiekuńczych uczestnicy wizyty będą mogli porozmawiać nie tylko z ludźmi, którzy je prowadzą, ale także z tymi, którzy w nich przebywają, o ile sytuacja epidemiczna w kraju na to pozwoli, przy zachowaniu odpowiednich środków ostrożności (w reżimie sanitarnym).